
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
 

 

Praça Manoel Mendes de Carvalho. 164 – Centro – Alagoa/MG – Tel (35) 3366-1448 – ramal 22 

EDITAL Nº 007/2019 

 

Dispõe sobre Alterações do Edital e 

Reabertura de Inscrições do Processo 

de Escolha dos Membros do Conselho 

Tutelar do Município de Alagoa/MG nº. 

001/2019, para mandato 2020/2023.  

 

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente do Município de Alagoa/MG, no uso de suas 

atribuições legais, conforme preconiza a Lei 8.069/90 – Estatuto 

da Criança e do Adolescente - ECA, a Lei Estadual nº. 21.163/2014, 

a Resolução 152/2012 e a Resolução nº 170/2014, ambas expedidas 

pelo Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – 

CONANDA, e a Lei Municipal n° 886/2013, pela Comissão Organizadora 

do Processo de Escolha Unificado para Membros do Conselho Tutelar 

para o quadriênio 2020/2023,  

 

RESOLVEM: 

 

 Art. 1º - Reabrir as Inscrições ao Processo de Escolha 

Unificado para Membros do Conselho Tutelar de Alagoa – MG para o 

quadriênio 2020/2023 das 13:00 horas do dia 24/06/2019 até às 

16:00 horas do dia 28/06/2019. 

 

 Art. 2º - Alterar o item 12.3 alínea “c” do Edital 001/2019, 

que passa a ser lido com a seguinte redação: “CADA ELEITOR DEVERÁ 

VOTAR EM ATÉ 03 (TRÊS) CANDIDATOS”. 

 

 Art. 3º - Alterar também o item 14.2.8 alínea “a” que passa a 

ser lido com a seguinte redação: “será considerado invalido o voto 

cuja cédula contenha mais de 03 (três) candidatos assinalados”. 

 

Art. 4º - Estão impedidos de se inscreverem novamente no 

processo os candidatos que realizaram a Avaliação Escrita no 

último dia 08/06/2019 e que não obtiveram nota satisfatória para 

classificação. 

 

Art. 5º - Fica estabelecido novo Cronograma - Item 9 do Edital 

001/2019 - para o Processo conforme discriminado abaixo: 

 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
 

 

Praça Manoel Mendes de Carvalho. 164 – Centro – Alagoa/MG – Tel (35) 3366-1448 – ramal 22 

DATA Horário OCORRÊNCIA 

24/06/2019 13:00 
Início do Prazo para inscrição dos 

candidatos que concorrerão ao pleito. 

28/06/2019 16:00 
Término do Prazo para inscrição dos 

candidatos que concorrerão ao pleito. 

01/07/2019 10:00 
Publicação dos nomes dos candidatos 

inscritos. 

01/07/2019 10:00 
Início do prazo para impugnação dos 

candidatos inscritos. 

03/07/2019 11:00 
Término do prazo para impugnação dos 

candidatos inscritos 

03/07/2019 13:00 
Publicação dos nomes das candidaturas 

deferidas e indeferidas. 

03/07/2019 13:00 
Início do prazo para recurso das 

candidaturas indeferidas. 

05/07/2019 11:00 
Término do prazo para recurso das 

candidaturas indeferidas. 

08/07/2019 13:00 
Publicação da decisão dos recursos das 

candidaturas indeferidas. 

09/07/2019 
18:00 – 

21:00 
Avaliação Escrita dos candidatos 

09/07/2019 21:00 Divulgação do Gabarito da Avaliação 

10/07/2019 9:00 
Início do Prazo para recurso contra às 

questões da Avaliação Escrita dos Candidatos 

12/07/2019 16:00 
Término do Prazo para recurso contra às 

questões da Avaliação Escrita dos Candidatos 

16/07/2019 13:00 
Publicação da Decisão dos recursos contra às 

questões da Avaliação Escrita. 

17/07/2019 10:00 
Publicação do resultado da avaliação dos 

candidatos 

17/07/2019 10:00 
Início do prazo para recurso contra o 

resultado da avaliação. 

18/07/2019 10:00 
Término do prazo para recurso contra o 

resultado da avaliação. 

18/07/2019 13:00 
Publicação da decisão dos recursos contra o 

resultado da avaliação. 

18/07/2019 13:00 
Publicação da Lista de candidatos aptos a 

participar da avaliação psicológica; 

19/07/2019 9:00 Avaliação psicológica 

23/07/2019 11:00 Publicação do Resultado da Avaliação 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
 

 

Praça Manoel Mendes de Carvalho. 164 – Centro – Alagoa/MG – Tel (35) 3366-1448 – ramal 22 

Psicológica 

23/07/2019 13:00 

Início do Prazo para Interposição de 

Recursos ao resultado da Avaliação 

Psicológica 

25/07/2019 16:00 
Fim do Prazo para Interposição de Recursos 

ao resultado da Avaliação Psicológica 

29/07/2019 13:00 
Publicação do Julgamento dos Recursos 

apresentados sobre a Avaliação Psicológica. 

02/08/2019 14:00 
Reunião com os candidatos para Conhecimento 

formal das Regras da Campanha Eleitoral. 

05/08/2019 16:00 

Publicação das candidaturas habilitadas para 

concorrer ao pleito e início do prazo para 

divulgação das candidaturas. 

23/09/2019 10:00 
Início do prazo para credenciamento de 

fiscais dos candidatos. 

27/09/2019 16:00 
Término do prazo para credenciamento de 

ficais dos candidatos. 

05/10/2019 22:00 
Término do prazo para divulgação das 

candidaturas. 

06/10/2019 
8:00 – 

17:00 
Eleição. 

08/10/2019 10:00 Publicação do Resultado da Eleição 

08/10/2019 13:00 
Início do prazo para recurso contra o 

resultado da eleição. 

11/10/2019 11:00 
Término do prazo para recurso contra o 

resultado da eleição. 

18/10/2019 13:00 

Publicação da decisão dos recursos contra o 

resultado da eleição e Resultado final do 

Processo Eleitoral 

22/10/2019  Homologação do Processo 

25/10/2019  
Diplomação de Todos os Eleitos (Titulares e 

Suplentes) 

Data e horário a serem 

definidos pelo Executivo 

Municipal 

Nomeação dos 05(cinco) Primeiros Eleitos 

pelo Prefeito Municipal 

10/01/2020  Posse dos 05 (cinco) Primeiros Eleitos 

 

 Art. 6º - Este Edital entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

REGISTRE-SE, AFIXE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
 

 

Praça Manoel Mendes de Carvalho. 164 – Centro – Alagoa/MG – Tel (35) 3366-1448 – ramal 22 

 

ALAGOA, 19 de Junho de 2019 

ANDRÉ SALOMÃO DE ALMEIDA 
Presidente da Comissão Eleitoral Organizadora - CEO 

Presidente do CMDCA 

 

LUIZ FERNANDO RIBEIRO DE SOUZA 
Membro da CEO – Vice Presidente 

 

MARCOS RAMIRO MENDES 
Membro da CEO – Secretário 

 

ADRIANO DE ALMEIDA MAGALHÃES 
Membro da CEO 


